Excelentíssimo Senhor
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

MENSAGEM N.º 106/2025

   Manaus, 24 de setembro de 2025.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Na forma do artigo 28, XVIII, da Constituição Estadual, submeto à

aprovação dessa Augusta Assembleia Legislativa, os nomes indicados para

compor, na qualidade de Membros Titulares e Membros Suplentes, o CONSELHO

ESTADUAL DE CULTURA - CONEC/AM, a fim de cumprirem o restante do

mandato de 02 (dois) anos, correspondente ao biênio 2024/2025, nos termos dos

artigos 2.º, II, 3.º e 4.º da Lei n.º 5.418, de 17 de março de 2021, combinado com os

artigos 5.º e 6.º do Decreto n.º 44.163, de 06 de julho de 2021, combinado com o

Decreto n.º 44.163, de 06 de julho de 2021, na forma a seguir:

DESIGNAÇÃO

SOCIEDADE CIVIL

ORD. REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE

01
CULTURA

POPULAR DE
MATRIZ IBÉRICA

-
 MARIA DOLORES

NAZARÉ DE SOUZA

02
CULTURA
INDÍGENA

-
ALUÍZIO MACEDO

NASCIMENTO

03 MÚSICA
MENCIUS BENAVRAHAM

MELO FIGUEIREDO
GEORGE DA SILVA

INHUMA

Esclareço, por oportuno, que as indicações foram formalizadas por

intermédio do Ofício n.º 231/2025-GS/SEC, subscrito pelo Excelentíssimo

Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, cuja reprodução acompanha

esta Mensagem, com os respectivos currículos.

No ensejo, renovo aos ilustres Senhores Deputados expressões de

elevado apreço.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado

2025.10000.00000.9.041639 / Pg. 1

Folha: 1
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/3686.C406.03B8.293E/9D2BAB2C
Código verificador: 3686.C406.03B8.293E   CRC: 9D2BAB2C

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 C
A

IO
 A

N
D

R
É

 P
IN

H
E

IR
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:6
41

**
**

**
**

 e
m

 1
2/

03
/2

02
5

às
 1

2:
14

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2025.10000.00000.9.041639 / Pg. 2

Folha: 2
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/3686.C406.03B8.293E/9D2BAB2C
Código verificador: 3686.C406.03B8.293E   CRC: 9D2BAB2C

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r:

 C
A

IO
 A

N
D

R
É

 P
IN

H
E

IR
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

:6
41

**
**

**
**

 e
m

 1
2/

03
/2

02
5

às
 1

2:
14

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a
po

r
lo

gi
n/

se
nh

a.

2025.10000.00000.9.041639 / Pg. 3

Documento 2025.10000.00000.9.041639
Data  24/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.041639

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
ANDREIA REGINA BASTOS DE FARIAS
24/09/2025

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2025.10000.00000.9.041639 / Pg. 37

Documento 2025.10000.00000.9.041639
Data  24/09/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.041639

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
25/09/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2025.10000.00000.9.041639 / Pg. 38